ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ
ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ ПО
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О мерах по профилактике
природно-очаговых инфекций
на территории Тульской области

Я, Главный государственный санитарный врач по Тульской области
Л.Н. Данилина, проанализировав состояние заболеваемости природно-
очаговыми и зоонозными инфекциями, отмечаю, что эпидемиологическая и
эпизоотологическая ситуация в области остается напряженной. Тульская
область относится к территориям с активным проявлением природных очагов
туляремии, лептоспироза, геморрагической лихорадки с почечным
синдромом (ГЛПС), бешенства и иксодового клещевого боррелиоза (ИКБ).
За 7 месяцев 2015 года в сравнении с аналогичным периодом 2014г. среди
населения отмечается рост заболеваемости бруцеллезом, иксодовым
клещевым боррелиозом, укусами животными (на 18%), укусами клещами (на

По результатам мониторинга, проводимого ФБУЗ «Центром гигиены
и эпидемиологии в Тульской области» в текущем году значительно возросла
численность клещей и их инфицированность возбудителями клещевых
инфекций, которая составила 21,3% (7 мес. 2014г. - 8,6%). Существует
чрезвычайно высокий риск заболевания бешенством среди людей, учитывая
17-кратный рост бешенства среди животных (с 5-ти сл. до 85 сл.).

По данным мониторинга за численностью и инфицированностью
возбудителями природно-очаговых инфекций мышевидных грызунов в
осенний период текущего года прогнозируется активизация природных
очагов ГЛПС, что повлечет за собой рост заболеваемости этой инфекцией и
среди людей. Сохраняется риск возникновения туляремии среди населения
на фоне локальных эпизоотий туляремии среди животных.

Неблагополучно складывается ситуация по бруцеллезу среди
животных, причиной возникновения которой стало отсутствие должного
контроля со стороны органов исполнительной власти за перемещением и

Тула

30%).

регистрацией поголовья скота и, как следствие - регистрация заболеваемости
среди людей.

Несмотря на неблагополучную эпидемиологическую и
эпизоотическую ситуацию выполнение плана профилактических прививок по
эпидемическим показаниям отдельным категориям граждан
государственными учреждениями здравоохранения остается
неудовлетворительными. Так, за 7 месяцев план прививок против туляремии
выполнен в среднем на 8%, против лептоспироза - на 6%, ревакцинации
против бешенства - на 25%, прививки против сибирской язвы не
проводились.

В целях предупреждения массовых заболеваний людей природно-
очаговыми и зоонозными инфекциями на территории Тульской области,
руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главам администраций муниципальных районов и городских
округов Тульской области рекомендовать:

1.1. Рассмотреть в сентябре 2015г. на заседаниях территориальных
санитарно-противоэпидемических комиссий вопросы профилактики
природно-очаговых инфекций;

1.2. На основании п.20 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003г. «Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ» №131-Ф3
предусматривать ежегодное выделение финансовых средств на проведение
мероприятий по благоустройству (скос травы, уборка валежника, сухостоя,
бытового мусора) территорий мест массового отдыха людей (парки, скверы,
зоны отдыха и т.д.), а также на проведение дератизационных
(грызуноистребительных) и акарицидных (противоклещевых) обработок;

1.3. Повысить уровень муниципального контроля за соблюдением
правил благоустройства территории с принятием соответствующих мер в
рамках Закона Тульской области от 09.06.2003 «Об административных
правонарушениях в Тульской области» №388-3TO;

1.4. Принять дополнительные меры по регулированию численности
безнадзорных животных в соответствии с п. 14 ст. 14.1. Федерального закона
от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления
в РФ» №131-Ф3, Законом Тульской области от 03.06.2013г. «О наделении
органов местного самоуправления в Тульской области государственными
полномочиями по организации проведения на территории Тульской области
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их
лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения
от болезней, общих для человека и животных» №1952-ЗТО.

2. Руководителям предприятий всех форм собственности,
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим хозяйственную или иную деятельность на объектах,
руководителям жилищно-коммунальных предприятий рекомендовать:

2.1. Обеспечивать надлежащее санитарное состояние
подведомственных территорий, не допускать возникновения стихийных
свалок;

2.2. Принимать своевременные меры по обеспечению
грызунонепроницаемости помещений, а также проведению систематических
дератизационных и дезинсекционных мероприятий;

3. Министерству здравоохранения Тульской области (Аванесян
О.А.), главным врачам государственных учреждений здравоохранения
рекомендовать:

3.1. Обеспечить планирование и иммунизацию подлежащих
контингентов против природно-очаговых и зоонозных инфекций (туляремия,
лептоспироз, сибирская язва, бешенство) в рамках национального календаря
профилактических прививок по эпидемическим показаниям;

3.2. Проводить своевременную диагностику, в том числе с
применением современных лабораторных методов исследования у больных с
клиническими диагнозами, не исключающими природно-очаговые
заболевания;

3.3. Ежегодно проводить подготовку медицинских работников по
вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики, лечения и профилактики
природно-очаговых инфекций;

3.4. Активно проводить разъяснительную работу с населением по
мерам профилактики природно-очаговых и зоонозных инфекций, используя
различные средства массовой информации.

4. Комитету ветеринарии Тульской области (Кожевников С.А.),
ветеринарным врачам муниципальных районов рекомендовать:

4.1. Обеспечить иммунизацию домашних и сельскохозяйственных
животных против инфекционных заболеваний, общих для человека и
животных, а также диких плотоядных животных - против бешенства;

4.2. Проводить разъяснительную работу с населением по мерам
профилактики бешенства, лептоспироза, сибирской язвы, бруцеллеза и
других зоонозных заболеваний у животных.

5. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Тульской области» (Болдырева В.В.):

5.1. Продолжить проведение эпизоотологического и
энтомологического мониторинга природных очагов с определением
численности грызунов, членистоногих и степенью их инфицированности
возбудителями природно-очаговых болезней;

5.2. Обеспечить готовность лабораторной базы к проведению
исследований по индикации возбудителей природно-очаговых и зоонозных
инфекций.

6. Начальникам отделов и территориальных отделов Управления
Роспотребнадзора по Тульской области:

6.1. Совместно с руководителями государственных учреждений
здравоохранения регулярно проводить анализ заболеваемости природно-
очаговыми инфекциями и выполнения плана профилактических прививок по
эпидемическим показаниям для определения необходимых
профилактических и противоэпидемических мероприятий по регулированию
эпидемического процесса, с последующим рассмотрением на заседании
санитарно-противоэпидемической комиссии;

6.2. Организовать разъяснительную работу среди населения с
использованием средств массовой информации о необходимости проведения
прививок в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим
показаниям;

6.2. Обеспечить контроль за организацией и проведением
профилактической дезинфекции, дезинсекции, дератизации, содержанием
подвальных помещений при осуществлении плановых и внеплановых
мероприятий по надзору в соответствии с Федеральным законом от
26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», контроль за выполнением выданных
предписаний. При выявлении фактов нарушений требований санитарного
законодательства применять меры в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Главный государственный санитарный
врач по Тульской области Данилина